•.' ....•.. Prefeitura Municipal de Cruz Machado
Av. Vitória, 129 Cruz Machado - PR CEP 84.620-000.
C.G.C.IMF 76.339.688/0001-09 Inc. Est. Isento

Fone/Fax (042) 554-1222
Pá ina 1 de 2

LEI N° 111612008

DATA: 08 de maio de 2.008.
SÚMULA: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Especial, e
contém outras providências.

Art. 1 o - Em conformidade com o disposto no Artigo 42 da Lei 4320, de 17 de

março de 1.964, fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento vigente um Crédito

Especial no valor de R$ 437.070,75 (Quatrocentos e trinta e sete mil e setenta reais e setenta e

cinco centavos), para suplementação das seguintes dotações orçamentárias:

02.00 - PODER EXECUTIVO
02.02 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0003.2004 - Serviços de Administração Geral
4.4.90.52.00 - 3000 - Equipamentos e Material Permanente

02.05 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
08.244.0015.2.015 - MANUTENÇÃO FUNDO DE ASSISTENCIA
SOCIAL
3.3.90.36.00 - 3000 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Física

02.06 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CUL TURA E
ESPORTE
12.361.0025.2.019 - ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
3.1.90.11.00 - 310 1 - Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
4.4.90.51.00 - 3102 - Obras e Instalações
12.365.0018.2.017 - Manutenção de Creches
3.3.90.30.00 - 3000 - Material de Consumo
3.3.90.36.00 - 3104 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Física
12.361.0016.2.020 - Manutenção e Desenvolvimento Serviços da Educação
3.3.90.30.00 - 3000 - Material de Consumo
3.3.90.36.00 - 3104 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Física

02.07 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS E OBRAS
15.452.0009.2.028 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE LIMPEZA
PÚBLICA
3.3.90.30.00 - 3000 - Material de Consumo
3.3.90.30.00 - 3030 - Material de Consumo
15.451.0003.2.032 - AMPL. E MANUT. NO CEMITÉRIO MUN. E
CAPELA MORTUARIA
4.4.90.51.00 - 3000 - Obras e Instalações
15.451.0007.2.031 - CALÇAMENTO DE RUAS E AVENIDAS
4.4.90.51.00 - 3000 - Obras e Instalações
15.451.0020.2.030 - INSTALAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E
JARDINS
4.4.90.51.00 - 3000 - Obras e Instalações
4.4.90.52.00 - 3000 - Equipamentos e Material Permanente
22.662.0022.2.033 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS INDUSTRIAIS
3.3.90.30.00 - 3000 - Material de Consumo
3.3.90.30.00 - 3030 - Material de Consumo

R$ 50.000,00

R$ 30.000,00

R$ 48.802,05
R$ 15.000,00

R$ 20.000,00
R$ 10.000,00

R$ 20.000,00
R$ 23.268,70

R$ 30.000,00
R$ 30.000,00

R$ 15.000,00

R$ 40.000,00

R$ 15.000,00
R$ 30.000,00

R$ 30.000,00
R$ 30.000,00

TOTAL
Pá ina 2 de 2

Prefeitura Municipal de Cruz Machado
Av. Vitória, 129 Cruz Machado - PR CEP 84.620-000.

C.G.C.IMF 76.339.688/0001-09 Inc. Est. Isento
Fone/Fax (042) 554-1222

R$ 437.070,75

Artigo. 2° - Para dar cobertura ao crédito aberto pelo artigo anterior, será

considerada como recursos financeiros o superávit financeiro verificado no exercício anterior

para a fonte de recursos.

Artigo. 3° - Esta Lei entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/Pr, em 08 de maio de 2008.

EUCLIDESP ASA
Prefeito Municipal